Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Dr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n" 42/2019 - Processo Administrativo n" 001.415/2019
Objeto de licitação: "locação de 02 (dois) equipamentos analisadores químico-clínicos, com
fornecimento de kits de bioquímica".

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 14h30min, reuniram-
se o Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana -
FUSAME, a fim de examinarem o recurso interposto por LABINBRAZ COMERCIAL
LTDA. (fls. 704/713), instruído com os documentos de fls. 714/723, assim como as
contrarrazões apresentadas por CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA. (fls. 727/728), acompanhadas do documento de fi. 729,
ambos tempestivos. A empresa LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. alega, em síntese, que,
in verbis, "(. 00) todos os reagentes ofertados pela Recorrente são de marca Wiener Lab e
dedicados exclusivamente aos respectivos equipamentos; sendo certo que os equipamentos e
os reagentes além de ser da mesma marca, são plenamente compatíveis (00) Ainda que um
dos equipamentos da Recorrente tenha origem de fabricação distinta, o mesmo foi
concebido e projetado com a marca Wiener Lab exatamente para trabalhar com reagentes
Wiener Lab. Nesse sentido, conclui-se que todos os produtos, insumos e equipamentos
ofertados são da mesma marca e têm plena compatibilidade entre si, assim como os
equipamentos apresentados operam em linha dedicada de reagentes, independentemente de
origem de fabricação. Diante disso. restou configurado que o formalismo excessivo deu
ensejo à mácula no presente processo Iicitatário, ao passo que o Edital está estritamente
preenchido pela especificações técnicas do objeto, sem constituir qualquer óbice para
contratação de proposta exequível apresentada pela Recorrente, vantajosa e em estrito
cumprimento ao princípio da economicidade aos cofres públicos (...)", Alega ainda que a
proposta por ela ofertada dispõe de plenas condições de cumprir todas as obrigações técnicas,
e que os itens apresentados atendem plenamente os termos do edital. Argumenta, outrossim, a
ausência de documento hábil para comprovar o tempo máximo exigido de 05 (cinco) anos de
fabricação dos equipamentos oferecidos pela Recorrida, o que caracteriza descumprimento do
item 9.9 do Edital. Em contrapartida, a licitante vencedora CISCRE IMPORTAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. replica os argumentos da recorrente
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA., aduzindo, resumidamente, ipsis litteris, que "(00.) A
regra é clara e didática, não sendo da mesma marca o equipamento e pelo menos 30 kits
dos reagentes, resta descumprida a obrigação estipulada pela Lei máxima e soberana do
certame, o presente Edita I (00) As alegações da Recorrente são inconsistentes e não
merecem acolhimento, uma vez que seus reagentes são da marca Wiener Lab e o
equipamento, marca Biotecnica Instruments SPA-Italia. Isso basta. Não há que se falar em
'formalismo excessivo' frente ao descumprimento editalício (...) Ademais, sobre a alegação
de que esta Contrarrazoante descumpriu o item 9.9 do Edital, igualmente não merece
amparo (00) É irrefutável que os equipamentos e reagentes oferecidos pela CISCRE são da
marca e fabricante Beckman Coulter, conforme consta em registro no Ministério da Saúde,
de acordo com o anexo e carta de comprovação apresentada junto à proposta comercial (...)
Ainda, o tempo de utilização não foi apontada pela Recorrida, uma vez que os equipamentos
serão entregues novos (de primeiro uso), conforme relatado em sessão e aceito pelo () I ~
Laboratório e autoridades deste Pregão Presencial. Isso significa que a Recorrida entregará ~
equipamentos dentro do exigido pelo Edita I, ou seja, não estão em fase de obsolescência, ;;
pelo contrário, têm poucos dias de fabricação, o que poderá ser constatado oportunamente. //
(00)'" Certo é, da análise de todo o conjunto dos autos, que não houve nenhum desrespeito à /
legislação. O que se denota, de fato, é que a própria Recorrente se contradiz em su I

manifestação, ao afirmar, in verbis, que "(00) Ainda que um dos equipamentos.' ..

Avenida da Saúde, n° 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13478-640
e-mail: licitacaolal.fusame.com.br - telefone: (19) 3471-675 - r. mal301

'O!f WALOEMARTEBALDI' ------------------------------------------------------------
Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME

Hospital Municipal "Dr. Waldemar Tebaldi"

Recorrente tenha origem de fabricação distinta, o mesmo foi concebido e projetado com a
marca Wiener Lab exatamente para trabalhar com reagentes Wiener Lab (..)". Ora, tal
assertiva, corroborada com os documentos apresentados, constituem a maior prova de que ª
Recorrente LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. não obedeceu aos ditames do Anexo 01
do Edital, que é muito claro e cristalino quanto às especificações técnicas do objeto exigidas,
senão vejamos: "( ... ) OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA (SEM ÔNUS A
FUNDAÇÃO): (00') - DO TOTAL DE 32 KITS (ITENS) LICITADOS NO MÍNIMO 30
DOS KITS (ITENS) OFERTADOS DEVERÃO SER DA MESMA MARCA DO
FABRICANTE DO APARELHO LOCADO. ITEM VÁLIDO PARA OS DOIS
EQUIPAMENTOS ('00)'" Indiscutível e documentalmente comprovado está que os
equipamentos oferecidos pela Recorrente LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. em sua
proposta comercial são de marcas distintas (" Wierner " e "Biotecnica "), conforme
documentação apresentada pela própria (fls. 136/199,202/301), inclusive com registro dos
aludidos equipamentos, reitere-se, de fabricantes diferentes, junto à ANVISA, o que vai
de encontro às exigências do Edital. Prosseguindo na análise dos autos, constata-se que, no
ato da sessão pública do Pregão, a vencedora do certame (CISCRE IMPORTAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.) apresentou, em envelope devidamente
lacrado, todos os documentos exigidos (fls. 655/701), cumprindo rigorosamente o disposto no
Anexo 01 e no subitem "5.14" do Edital de Licitação, que dispõe: "5.14 - A documentação
relativa à Comprovação da Capacidade Técnica consistirá em: I - comprovação de registro
ou inscrição da empresa licitante e de seu responsável técnico junto ao órgão fiscalizador de
sua atividade; II - A teor do Acórdão n° 1446/2015 do TCU - Tribunal de Contas da União
(Plenário), para efeito de comprovação do vínculo profissional do responsável técnico com a
licitante, será admitida a apresentação de qualquer um dos seguintes documentos: a) cópia
da carteira de trabalho (CTPS) do responsável técnico; b) cópia do contrato social do
licitante, do qual conste o responsável técnico como integrante da sociedade/empresa; c)
cópia do contrato de prestação de serviço formalizado entre o responsável técnico e a
licitante, ou; d) declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado
apresentado, desde que acompanhada da anuência deste. (..)". Destarte, de rigor se
concluir que, além de não se depreender qualquer ofensa à legislação que rege o
procedimento licitatório, seria desproporcional e absolutamente ilegal a desclassificação
ou inabilitação da licitante vencedora, porquanto não verificada qualquer
irregularidade ou vício, cuja decisão caracterizaria evidente ofensa aos princípios
administrativos que regulam a matéria, em especial ao princípio da vinculação ao
instrumento convocatório, que é corolário do princípio da legalidade, e que impõe à
Administração e ao licitante a observância às normas estabelecidas no Edital. Por todo o
exposto, o Pregoeiro, após estrita análise do processo, em especial do recurso interposto por
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA., bem como das contrarrazões apresentadas por CISCRE
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA., decidiu por bem,
em conjunto com a Equipe de Apoio, REJEITAR o recurso interposto por LABINBRAZ
COMERCIAL LTDA. Nada mais havendo a deliberar, subscrevem a presente ata o Pregoeiro,
em conjunto com a Equipe de Apoio, cujo documento será disponibilizado no portal da
instituição (www.fusame.com.br).x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Letícia C.~osta Brito
Equipe de Apoio ../-?

....__::~::.~·§i~;;~,
_____ A-:-P rí1ãríd-;-Kli-nk~ p

----- Equipe de Apoio

Avenida da Saúde, n° 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13478-640
e-mail: licitacao(@.fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página 2 de 3

'OR, WALDEMAR TEBAtOI

Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Or. Waldemar Tebaldi"

DECISÃO

Adoto, na íntegra, os fundamentos acima
expostos para JULGAR IMPROCEDENTE o
Recurso Administrativo interposto pela empresa
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.,
ADJUDICANDO o objeto licitado à empresa
CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA., nos termos do
inciso XXI, do artigo 4°, da Lei n" 10.520, de 17
de julho de 2002.

Publique-se
FUSAME.

American

no site da

,

Avenida da Saúde, n° 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - AmericanalSP - CEP 13478-640
e-mail: Iicitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página 3 de 3

mailto:Iicitacao@fusame.com.br